

**Oświadczenie złożone
przez senatora Kazimierza Kleinę
na 69. posiedzeniu Senatu
w dniu 27 stycznia 2011 r.**

Oświadczenie skierowane do minister pracy i polityki społecznej Jolanty Fedak

Szanowna Pani Minister!

Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej określa metody pracy z rodziną, która przeżywa trudności w sprawowaniu funkcji opiekuńczo-wychowawczej. Według ustawy obowiązek wspierania rodzin, które przeżywają trudności, spoczywa na jednostkach samorządu terytorialnego oraz na organach administracji rządowej.

Podjęte prace rządowe nad ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej zdają się w znacznym stopniu dezorganizować obowiązujący system pomocy dziecku i rodzinie. Wprowadzenie nowych struktur na poziomie gminy i powiatu nie ma żadnego rozsądnego wytłumaczenia, jeśli nie zostaną wprowadzone istotne zmiany w dotychczasowym systemie pomocy społecznej w zakresie wspierania rodziny.

W obecnej sytuacji istnieje duży problem z koordynacją działań jednostek, których celem jest pomoc dziecku i rodzinie. Wydaje się, że należałoby wzmocnić w tym zakresie powiaty, jednak zamiast tego ich dotychczasowa rola zostaje znacznie ograniczona na rzecz nowej formy instytucjonalnej.

Pieczka zastępcza zostaje wyjęta z ustawy o pomocy społecznej i określona w nowej ustawie, co powoduje przeniesienie odpowiedzialności za wspieranie rodziny i system opieki zastępczej na inne podmioty. Oddzielenie pieczy zastępczej od pomocy społecznej wydaje się nieuzasadnione w sytuacji, gdy na przykład matka porzucająca swoje dziecko jest klientką pomocy społecznej. Rozsądne wydaje się, aby polityka rodzinna i pomoc społeczna znajdowały się w jednym sektorze ministerialnym, a nie były rozdzielane na dwa departamenty (Departament Pomocy i Integracji Społecznej oraz Departament Polityki Rodzinnej) w Ministerstwie Pracy i Polityki Społecznej, które podlegają dwóm różnym ministrom.

W związku z tym zwracam się do Pani Minister z następującymi zapytaniami.

1. Czy istnieje uzasadniona podstawa do budowania obok istniejącego systemu pomocy społecznej równoległego systemu wsparcia dziecka i rodziny?
2. Jaki był cel rozdzielenia polityki rodzinnej i pomocy społecznej na dwa sektory ministerialne?
3. Czy planowane są działania mające na celu wzmocnienie kompetencji powiatów i gmin w zakresie polityki rodzinnej i pomocy społecznej?

Z poważaniem
Kazimierz Kleina